A

COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA
Provincia di Livorno

*kkkkk

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Deliberazione n. 5 del 21/03/2025
Assessore Proponente: Montauti Davide

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2025/2026/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025

L'anno duemilaventicinque e questo giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:00 in
Campo nellElba nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima
convocazione in seduta ordinaria I'adunanza del Consiglio Comunale convocata dal
Sindaco con avviso in data 14/03/2025 Prot. n.3339, con la presenza dei seguenti

componenti:

MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente
SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente
PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente
BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente
MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente
GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente
MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente
GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente
SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente
Presenti n. 12 Assentin. 1

Partecipa il SEGRETARIO del comune di Campo nellElba ROSSI ANTONELLA che
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI
DAVIDE nella sua qualita di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 5 del 21/03/2025

lllustra il punto all'ordine del giorno I'assessore Mai.
Il Consigliere Galli rileva la mancata indicazione nel Fondo pluriennale vincolato delle
opere pubbliche.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

le stazioni appaltanti adottano, secondo gli schemi tipo indicati nell'allegato 1.5 del
medesimo decreto legislativo, il programma triennale dei lavori pubblici e lo approvano nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

con l'adozione del suddetto programma triennale, le stazioni appaltanti approvano anche
I'elenco annuale che “indica i lavori da avviare nella prima annualita e specifica per ogni
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o
comunque disponibile”;

il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i
lavori il cui importo si stima pari o superiore ad euro 150.000,00;

PRESO ATTO delle modifiche apportate al Decreto del Ministero del’lEconomia e delle
Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e
le autonomie del 18 maggio 2018, relativamente al DUP semplificato per gli enti locali con
meno di 5.000 abitanti, con il quale e stato altresi esplicitamente chiarito che gli atti di
programmazione, quale il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici,
possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessita di ulteriori deliberazioni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 19/022025 avente per oggetto
“ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2025/2026/2027

DATO ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed il relativo
Elenco Annuale 2025 é stato inserito nel Documento Unico di Programmazione (DUP)
2025-2027 provvisorio e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del
19/02/2025 e pubblicato all’Albo Pretorio comunale il giorno 26/02/2026;

DATO ATTO che alla SCHEDA E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2025” risulta
esserci inserita n. 1 opera pubblica che dovra essere appaltata in tempi brevi;

DATO ATTO che e necessario pertanto procedere con l'approvazione definitiva del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026-2027 e del relativo Elenco Annuale
2025 redatto secondo le disposizioni di cui all’art. 37 e all.I5 del D.Lgs. 36/2023 con
specifica deliberazione;

CONSTATATO che la Programmazione delle opere pubbliche in questione € stata redatta
dal Responsabile della struttura competente a cui e affidata la predisposizione del
Programma Triennale e dellElenco Annuale sulla base delle proposte inviate
dal’Amministrazione;

DATO ATTO che, negli strumenti di programmazione di cui sopra, sono stati inseriti gli
interventi in possesso dei seguenti livelli di progettazione:
Documenti di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.)



Fattibilita Tecnica ed Economica (P.F.T.E.);
Esecutiva,

VISTE le schede allegate costituenti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-
2027 e del relativo Elenco Annuale 2025 redatte ai sensi del comma 2 dell’art.3 dell’All.I5
del D.Lgs. 36/2023 che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO che gli aspetti finanziari e programmatici del’Elenco Annuale 2025, verranno
recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 — 2027 in corso di approvazione;

DATO ATTO altresi che lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2026-
2027 e I'elenco annuale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato
1.5 del D.Lgs. n. 36/23, sul sito istituzionale del Comune e ne sara data comunicazione alla
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

VISTO:

parere favorevole reso dai Responsabili del Servizio tecnico e contabile, di cui all’art. 49
del D.Igs.18.08.2000 n. 267, inseriti nel presente provvedimento;

il parere del Revisore dei Conti allegato ai sensi dell'art.239 del TUEL, Prot.n. 3691 del
11/03/2025;

VISTI:

Il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78”

I D.Lgs 118/2011 — Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione —
D.U.P.I'art. 147 — bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi

Il Decreto Sindacale n.2 del 01/02/2024 con il quale é stato conferito alla sottoscritta arch.
Priscilla Braccesi, la responsabilita dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente;

Con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 4 astenuti ( Galli, Gollob, Mannu, Spinetti F.) espressi
nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 — 2027, ed il relativo Elenco
Annuale 2025 composto dalle schede allegate alla presente di cui al comma 2 dell’'art.3
dell’All.I5 del D.Lgs. 36/2023 che fanno parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

di dare atto che:

detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nel Documento Unico di
Programmazione (DUP) previsto dall'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e piu
precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i
principali atti programmatori dell’'Ente e quindi verra sottoposto all'approvazione, da parte
del Consiglio Comunale;

gli aspetti finanziari e programmatici dell’Elenco Annuale 2025 delle Opere Pubbliche,
verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 — 2027 in corso di approvazione;

di dare atto che lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2026-2027 e
I'elenco annuale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato 1.5 del
D.Lgs. n. 36/23, sul sito istituzionale del Comune e ne sara data comunicazione alla
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;



Successivamente con separata votazione che da il seguente risultato: 8 voti
favorevoli e n. 4 contrari ( Galli, Gollob, Mannu, Spinetti F.) espressi nelle forme
di legge il presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, TUEL.



COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA

Provincia di Livorno
*kkkkk

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 21.03.2025

IL SINDACO IL SEGRETARIO
MONTAUTI DAVIDE ROSSI ANTONELLA



	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 5 del 21/03/2025
	Deliberazione n. 5 del 21/03/2025
	Illustra il punto all’ordine del giorno l’assessore Mai.
	Il Consigliere Galli rileva la mancata indicazione nel Fondo pluriennale vincolato delle opere pubbliche.
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	PREMESSO che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
	le stazioni appaltanti adottano, secondo gli schemi tipo indicati nell’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo, il programma triennale dei lavori pubblici e lo approvano nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
	con l’adozione del suddetto programma triennale, le stazioni appaltanti approvano anche l’elenco annuale che “indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”;
	il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore ad euro 150.000,00;
	PRESO ATTO delle modifiche apportate al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 18 maggio 2018, relativamente al DUP semplificato per gli enti locali con meno di 5.000 abitanti, con il quale è stato altresì esplicitamente chiarito che gli atti di programmazione, quale il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni;
	VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 19/022025 avente per oggetto “ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2026/2027
	DATO ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed il relativo Elenco Annuale 2025 è stato inserito nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 provvisorio e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19/02/2025 e pubblicato all’Albo Pretorio comunale il giorno 26/02/2026;
	DATO ATTO che alla SCHEDA E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2025” risulta esserci inserita n. 1 opera pubblica che dovrà essere appaltata in tempi brevi;
	DATO ATTO che è necessario pertanto procedere con l’approvazione definitiva del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026-2027 e del relativo Elenco Annuale 2025 redatto secondo le disposizioni di cui all’art. 37 e all.I5 del D.Lgs. 36/2023 con specifica deliberazione;
	CONSTATATO che la Programmazione delle opere pubbliche in questione è stata redatta dal Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale sulla base delle proposte inviate dall’Amministrazione;
	DATO ATTO che, negli strumenti di programmazione di cui sopra, sono stati inseriti gli interventi in possesso dei seguenti livelli di progettazione:
	Documenti di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.)
	Fattibilità Tecnica ed Economica (P.F.T.E.);
	Esecutiva;
	VISTE le schede allegate costituenti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 e del relativo Elenco Annuale 2025 redatte ai sensi del comma 2 dell’art.3 dell’All.I5 del D.Lgs. 36/2023 che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
	DATO ATTO che gli aspetti finanziari e programmatici dell’Elenco Annuale 2025, verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027 in corso di approvazione;
	DATO ATTO altresì che lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2026-2027 e l’elenco annuale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/23, sul sito istituzionale del Comune e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;
	VISTO:
	parere favorevole reso dai Responsabili del Servizio tecnico e contabile, di cui all’art. 49 del D.lgs.18.08.2000 n. 267, inseriti nel presente provvedimento;
	il parere del Revisore dei Conti allegato ai sensi dell’art.239 del TUEL, Prot.n. 3691 del 11/03/2025;
	VISTI:
	Il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”
	Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi
	Il Decreto Sindacale n.2 del 01/02/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta arch. Priscilla Braccesi, la responsabilità dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente;
	Con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 4 astenuti ( Galli, Gollob, Mannu, Spinetti F.) espressi nelle forme di legge
	DELIBERA
	di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027, ed il relativo Elenco Annuale 2025 composto dalle schede allegate alla presente di cui al comma 2 dell’art.3 dell’All.I5 del D.Lgs. 36/2023 che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
	di dare atto che:
	detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nel Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale;
	gli aspetti finanziari e programmatici dell’Elenco Annuale 2025 delle Opere Pubbliche, verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027 in corso di approvazione;
	di dare atto che lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2026-2027 e l’elenco annuale 2025 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/23, sul sito istituzionale del Comune e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

